Приказ №218-д

по Управлению образования
администрации муниципального образования
город Алексин                                                                                                              от 26.09.2018 г.

О	проведении муниципальной выставки-конкурса декоративно-прикладного и изобразительного творчества  «В дар детям»

В  целях воспитания чувства уважения к литературному наследию, чувства гордости за богатство традиций отечественной художественной культуры, развития и реализации потенциальных способностей талантливых детей, развитие у детей способности  к самовыражению через практическую деятельность, активизации совместной деятельности учащихся и педагогов,  приказываю:
1. Провести с 15.10.2018 по 19.10.2018 г. муниципальную выставку-конкурс декоративно-прикладного и изобразительного творчества «В дар детям» (далее - Выставка).
2. Утвердить Положение о Выставке (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Выставки  (Приложение 2).
4. Организацию подготовки и проведения  Выставки  поручить МБУ ДО «ЦРТДиЮ» (Харитонова Н.Н.).
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на руководителя отдела методического сопровождения образовательного процесса в образовательных учреждениях МКУ «ЦОДСО» Трунину Н.В.

Заместитель начальника Управления образования
администрации муниципального образования
город Алексин                                                                                                   О.В. Митина

Исп.: Шахова О.М., gmk.aleksin@tularegion.org
8 (48753) 4-18-83

Приложение 1
 к приказу Управления образования
администрации г. Алексина
от 26.09.2018 г. №218-д

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной выставке-конкурсе
 декоративно-прикладного и изобразительного творчества
«В дар детям»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и методического обеспечения муниципальной выставки-конкурса декоративно-прикладного и изобразительного творчества «В дар детям» (далее - Выставка) среди обучающихся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, а также подростковых клубов.
2. Цели и задачи Выставки
2.1 Цель Выставки:
- воспитание чувства уважения к литературному наследию, чувства гордости за богатство традиций отечественной художественной культуры.
2.2 Задачи Выставки:
-  развитие и реализация потенциальных способностей талантливых детей;
-  развитие у детей способности  к самовыражению через практическую деятельность;
-  активизация совместной деятельности учащихся и педагогов.
3. Организаторы  Выставки
3.1 Выставка проводится Управлением образования администрации муниципального образования город Алексин совместно с МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества».
4. Участники Выставки
4.1. К участию в Выставке приглашаются детские коллективы  общеобразовательных  учреждений, учреждений дополнительного образования и подростковых клубов.
4.2 Выставка проводится по двум возрастным группам:
- категория  -  5 - 6 лет;
- категория  -  7 - 10 лет.
5. Условия проведения Выставки
5.1 Муниципальная выставка-конкурс декоративно-прикладного и изобразительного творчества «В дар детям» посвящена юбилеям детских писателей в 2018 году. На Выставку по основной теме принимаются работы, отражающие творчество Б.В. Заходера, В.Д. Берестова, В.Ю. Драгунского, М.М. Пришвина, Н.Н. Носова, С.В. Михалкого. Работы, не относящиеся к основной тематике, экспонируются, но не оцениваются.
5.2. Выставка  детского творчества  предусматривает следующие направления (номинации):
- изобразительное творчество: рисунки, выполненные в любой изобразительной технике - карандаш, акварель, гуашь, фломастер и другое;
- декоративно-прикладное творчество: вышивка, вязание, лоскутная мозаика, батик, мягкая игрушка, бисероплетение,  тестопластика, лепка,  выжигание и выпиливание и другое;
- начально-техническое моделирование: квиллинг, бумажная пластика, папье-маше, аппликация, коллажи другое.
5.3.  Авторам конкурсных работ предлагается использовать следующие тематики:
- «Любимая книга»: иллюстрация к любым детским произведениям;
- «Любимый герой»;
- «Автор книги».
5.4.  Конкурсант может участвовать только в одной из предложенных номинаций.
6. Критерии оценки творческих работ
- соответствие данному Положению;
- оригинальность сюжета, фантазия, юмор в  творческих работах;
- качество исполнения, самостоятельность выполнения работ.
7. Порядок предоставления экспонатов
7.1. На Выставку принимаются индивидуальные, коллективные работы. Все работы  должны быть результатом собственного исполнения и соответствовать тематике Выставки.
7.2. Если работа является результатом совместного творчества ребенка и педагога (ребёнка и родителя), это должно указываться в этикетаже.
 7.3. Вместе с экспонатами предоставляются: заявка от учреждения о количестве предоставляемых  работ (Приложение 1), этикетаж,  прикрепленный с правой лицевой  стороны (Приложение 2).
8. Дата и место проведения Выставки
8.1. Выставка  проводится с  15.10.18 – 19.10.18 года по  адресу:
г. Алексин, ул. Дубравная, д.23, корп. 2б (мкр. «Шахтерский») - МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества».
8.1.2. Работы  на Выставку  предоставляются до 12.10.2018 года.
8.2. По всем вопросам обращаться по телефону: 6-62-21, 6-65-13. Электронная почта: aleksin.tvorchestvo@tularegion.org , Телкова Кристина Витальевна, зам. директора по ВР.
9. Подведение итогов и награждение
9.1. Оценку представленных творческих работ по каждому направлению проводит  жюри. Лучшие работы будут награждены дипломами, грамотами.
9.2. Каждый участник получит электронный сертификат об участии в Выставке.
9.3. С итогами Выставки можно ознакомиться на сайте учреждения: http://crtdu.obraleksin.ru/ в разделе «Муниципальные конкурсы».
9.4. Все творческие  работы возвращаются. По истечении 10 дней со дня окончания Выставки администрация МБУ ДО «ЦРТДиЮ» ответственность за сохранность работ не несёт.
Заседание жюри Выставки состоится 19.10.18 г. в 15.00.

ВНИМАНИЕ! Подав заявку на участие ребёнка в Выставке, тем самым, его законный представитель даёт согласие на использование предоставленных в заявке персональных данных для целей сбора, систематизации, накопления, хранения, распространения в связи с организацией и проведением муниципальной выставки-конкурса декоративно-прикладного и изобразительного творчества «В дар детям»

Приложение 2
 к приказу Управления образования
администрации г. Алексина
от 26.09.2018 г. №218-д
Состав жюри
муниципальной выставки-конкурса
 декоративно-прикладного и изобразительного творчества
 «В дар детям»

Председатель жюри:            Шахова О.М., старший специалист отдела методического
                                      сопровождения образовательного процесса в образовательных
                                      учреждениях МКУ «ЦОДСО».

Секретарь жюри:                 Телкова К.В., педагог ДО  МБУ ДО «ЦРТДиЮ».

Члены жюри:                       Котова С.Н., воспитатель МБДОУ «ДС комбинированного вида
                                              №28»;
 Медведева С.А., педагог ДО  МБУ ДО «ЦРТДиЮ»;
 Саченко О.В., педагог ДО МБУ ДО «ДДТ».

             Приложение 1
к Положению о муниципальной выставке-конкурсе
декоративно-прикладного
 и изобразительного творчества
 «В дар детям»
ЗАЯВКА
(образец)

	11
	Наименование учреждения, телефон

	22
	Название работы

	33
	ФИО  автора, возраст

	44
	ФИО педагога (полностью), телефон

	55
	Номинация

	66
	Сколько всего представленных работ

	77
	Подпись педагога

                Руководитель образовательного учреждения                                                                       подпись     МП

Приложение  2
к Положению о муниципальной выставке-конкурсе
декоративно-прикладного
 и изобразительного творчества
 «В дар детям»

Образец этикетажа

	Учреждение

	Фамилия, имя  автора

	Возраст

	Название работы

	Объединение (кружок)

	ФИО  педагога

	Техника выполнения

	Номинация